## §. 546.

Obligatio  
quoad lau-  
dem.

Quoniam operam dare debemus, ut simus existimatione & honore digni (§. 545), qui autem existimatione ac honore dignus est laude etiam dignus est (§. 544); *operam utique dare debemus, ut simus laude digni.*

Satisfecisti itaque obligationi tuæ, si te laude dignum præstiteris: utrum vero alii laudem promeritam tribuant, an denegent,

negent, id tibi parum curæ esse debet. Atque adeo jam intelligitur, quid tibi velint Stoici præcipientes, existimationem, honorem atque laudem non appeti debere. Nimirum velle non debemus, quæ in potestate nostra non sunt; sed ea relinquenda providentiæ divini, quemadmodum deinceps ostenderetur.

§. 547.

Habitus intellectus dicuntur *Virtutes intellectuales* <sup>Virtutum</sup> in oppositione ad habitus voluntatis & noluntatis bonos, quos *virtutes morales* appellare solemus & qui vulgo *Vir-* <sup>intellectua-</sup> <sup>tium &</sup> <sup>moralium</sup> <sup>differentia,</sup> tutes simpliciter audiunt.

Ita scientia, sapientia & ars sunt virtutes intellectuales: at temperantia virtus moralis est. Virtutes intellectuales in intellectu; morales in voluntate & noluntate resident. Morales vero intellectuales supponunt, ac ab iis splendorem suum mutuuntur.

§. 548.

*Perfectio animæ acquisita sunt virtutes intellectuales* <sup>Perfectio</sup> <sup>& morales.</sup> Etenim facultates animæ perficiuntur acquirendo habitus iisdem utendi (§. 209). Facultates animæ <sup>animæ ac-</sup> <sup>quisita qua-</sup> <sup>nam re-</sup> <sup>constet.</sup> inferiores reducendæ sunt ad consensum cum superioribus (§. 267. 268. 275), adeoque perfectio animæ potissimum redit ad habitus facultatum superiorum, intellectus scilicet & voluntatis ac noluntatis. Habitus intellectus sunt virtutes intellectuales; habitus vero voluntatis & noluntatis boni virtutes morales. Perfectio itaque animæ acquisita sunt virtutes intellectuales & morales.

Ipsum dominium in facultates inferiores, quo eadem reducantur in consensum cum superioribus, virtus quædam moralis est, eaque facile princeps. Nemo ea de re dubitabit, qui perfecta habet, quæ de hoc dominio demonstravimus (§. 554 & seqq. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Et hæc virtus complementum perfectionis est, ad quam anima pertingere

tingere potest. Unde paucissimos videas, qui hunc perfectionis gradum attingunt.

## §. 549.

*Quenam potissimum existimationem pariunt.* Quoniam existimatio est iudicium aliorum de perfectione nostra (§. 538), adeoque inprimis de perfectione animæ acquisita, perfectio autem animæ acquisita sunt virtutes intellectuales & morales (§. 548); *existimationem potissimum virtutes intellectuales & morales pariunt.*

Dicuntur hæ virtutes bona animi acquisita. Unde existimatio a bonis potissimum animi acquisitis pendet.

## §. 550.

*Quenam honorem & laudem.* Quoniam honor sunt actus, quibus iudicium nostrum de perfectione alterius significamus (§. 538), laus vero oratio, qua idem indigitamus (§. 541); eodem modo patet, *virtutes potissimum intellectuales & morales parere honorem & laudem.*

Hæc probe notanda sunt, ne honorem verum cum spurco, nec laudes veras cum vanis confundamus. Multum omnino differentie intercedit inter ea, quæ natura & fortuna dedit, & inter ea, quæ proprio studio ac labore acquisivimus. Hæc nobis honori & laudi potissimum cedunt.

## §. 551.

*Hæc porro expenduntur.* Quia virtutes intellectuales & morales alterius nobis non innotescunt nisi per facta alterius, seu actiones externas, quæ per istas determinantur, virtutes autem istæ potissimum existimationem (§. 549) honorem & laudem pariunt (§. 550); ideo *facta ex virtutibus intellectualibus & moralibus profecta existimationem potissimum, honorem atque laudem pariunt.*

Hinc laudem mereri dicimur propter ea, quæ fecimus ipsi; parum

parum autem laudis nobis accedere asserimus propter ea, quæ fecerunt alii, vel quæ natura aut fortuna dedit. Et qui alterum eximie laudare voluerit, recensere tantummodo debet facta, quæ virtutes intellectuales & morales arguant. Hoc enim pacto intelligitur, convenire alteri laudem, quam ipsi tribuis. Nec aliter probari potest te alteri non tribuere nisi laudem promeritam, quam ubi facta enarras ipsius. Encomiastæ non semper hoc perpendunt: unde jejuna sunt ipsorum encomia, nec apud intelligentes merentur fidem.

§. 552.

Quoniam facta ex virtutibus intellectualibus & moralibus profecta existimationem potissimum, honorem atque laudem pariunt (§. 551); ea hominem existimatione, honore atque laude dignum probant.

Loquimur de vera existimatione, non simulata nec per errorem facta, consequenter etiam de honore vero & laude vera. Ne quis autem hic cespitet, amor ex factis alterius, quæ nobis placent, vel alerius etiam qualitibus ac statu externo originem trahens, & existimationi adhærens non confundendus cum ipsa existimatione. Existimatio enim actus intellectus est (§. 538); amor vero iste, cum sit in affectuum numero (§. 649 *Pfych. empir.*) in appetitu sensitivo residet (§. 603 *Pfych. empir.*). Sed hæc suo loco & tempore acutius discernemus, tumque patebit, quantum utilitatis afferat discrevisse non confundenda.

§. 553.

Fama hominis est communis hominum aliorum sermo de habitibus intellectualibus & moralibus ejusdem. Quodsi habitus morales fuerint virtutes, Fama dicitur bona; si vitia, mala audit. Habitibus intellectuales cum non habeant sibi oppositos, quemadmodum morales; Famam pariunt nunc magnam, nunc parvam pro diversis virtutum intellectualium gradibus; nunc latam, nunc arctam, prouti (*Wolfi Jus Naturæ Tom. I.*)

per plura loca diffunditur, vel per pauciora. Fama quoad virtutes intellectuales dicitur *Celebritas*. Et in genere *Fama* dicitur communis hominum de facto aliquo sermo.

Differt adeo fama a laude. Etenim si tu recenseres virtutes intellectuales & morales alterius, aut tuum de perfectione alterius iudicium aliis significas verbis, eundem laudas (§. 541). Ast si multi alicubi locorum, vel multis in locis loquuntur de virtutibus intellectualibus & moralibus alterius, ut communis eorum de iisdem sermo sit, tum demum fama de eodem diffunditur. Ita & fama dicitur esse in urbe de homicidio, si ubi in eodem incolæ de eodem loquuntur. Ceterum fama hominis magna a lata probe distinguenda venit. Haud raro enim contingit, ut fama viri cujusdam eruditi diffundatur per magnum terrarum tractum, si tamen eam spectes, qualis revera est, admodum exigua deprehenditur. Lingua vernacula Fama in genere dicitur *das Gerüchte*; Fama autem hominis *der Nahme* item *der Ruf*. Hinc Fama bona *ein guter Nahme*, mala *ein übler Nahme*, vel, si mitius loquimur, *kein guter Nahme* vocatur.

### §. 554.

*Obligatio  
quoad fa-  
mam.*

*Homo operam dare debet, ut fama ipsius bona sit.* Operam enim dare debet, ut sit existimatione ac laude dignus (§. 545), consequenter ut facta ipsius ex virtutibus intellectualibus & moralibus proficiantur (§. 551). Quod si vero ejus facta ex virtutibus intellectualibus & moralibus proficiantur, communis hominum sermo, ubi de eodem loquuntur, nisi sit a veritate alienus, alius esse nequit, quam de habitibus intellectualibus & moralibus ejusdem. Quoniam itaque hic ipse sermo fama hominis est, quam habet (§. 553); operam is omnino dare debet, ut fama ipsius bona sit.

Hinc vernacula lingua inculcamus, man müsse sich beiseitigen einen guten Nahmen zu haben. Vulgo itaque agnoscitur hæc obligatio. Quamobrem cum ea fluat ex obligatione quoad  
existi-

existimationem, honorem & laudem: mirum videri poterat, cur illam vulgo admittant omnes, hanc vero nonnulli rejiciant, quasi vitio tribuendum sit, si quis existimationis, honoris ac laudis rationem habere velit. Bona fama est laus multiplicata: ea enim frui idem est ac a multis laudari (§. 553). Ceterum quemadmodum bona fama simpliciter fama dici solet; ita etiam integra appellatur, quando non interrumpitur judiciis hominum perversis.

§. 555.

Quoniam curandum nobis est, ut fama bona fruamur (§. 554); *carendum ex adverso est, ne mala sit* (§. 553). *Amala fama sibi cavere debet homo.*

§. 556.

*Famam servare* dicitur, qui sollicite cavet, ne bona in malam degeneret. *Famam quam servet.*

Quemadmodum sanitatem conservamus, si cavemus, ne corpus fiat morbis obnoxium, ut, quod sanum fuerat, nunc sit ægrotum; ita famam, quæ simpliciter dicta famam bonam denotat, servamus, si cavemus, ne, cum bona sit, in malam abeat.

§. 557.

*Homo famam servare debet.* Etenim operam dare debet, ut fama sit bona (§. 554), cavere autem, ne fiat mala (§. 555). Quoniam itaque famam servat, qui sollicite cavet, ne bona in malam degeneret (§. 556); hominem obligari ad famam servandam palam est. *Obligatio servandi famam.*

Obligatio hæc nullo non tempore agnita. Inde illud Poëtæ: Omnia si perdas, famam servare memento.

§. 558.

Quoniam homo famam servare debet (§. 557), *si* *Quando facta fecit bonæ famæ adversa; operam dare tenetur, ut fama servare* *Eis contrariis eidem serviat.* Nimirum famæ servit, qui debeat ea facit, quæ famam in bonam partem acceptam amplificat.

Quemadmodum in ceteris statum hominis externum consideramus antecedenter ad dominia & imperia; ita quoque famam ab hisce independenter spectamus. Atque adeo communi notione famæ contenti ea seponimus, quæ a jure positivo veniunt, quod civitates introductas supponit. Omnium autem maxime cavemus, ne, quæ Juris Romani sunt, incauti naturali inferamus. Agemus de hisce alibi apertius; hic tantummodo annotandum erat, quod ad vitandum confusionem juris naturalis & positivi, ac in specie Romani facit. Ceterum ut propositio præsens rectius intelligatur, demus exemplum. Ponamus hominem eruditum commentatum fuisse de argumento quodam sibi non satis cognito, adeoque pueriliter errasse. Nemo non affirmabit, quod nocuerit famæ suæ, ut non opus existimemus prolixè recense-ri ea, quænam adversus ipsius virtutes intellectuales atque morales hinc colligantur. Quodsi ergo posthac severiori studio in istud scientiæ genus incumbat, & ubi profectus haud vulgares fuerit affectus, aliam edat in isto genere commentationem, quæ laudem intelligentium meretur, contrariam de se in animis hominum excitabit opinionem, atque adeo famæ servit.

## §. 559.

*An existimatio omnium eadem in statu naturali.*

*In statu naturali homines omnes non sunt ejusdem existimationis.* Etenim in statu naturali hominibus non competunt nisi jura naturalia, nec aliis iidem quam naturalibus obligationibus tenentur (§. 124). Enimvero non omnes eadem diligentia obligationi naturali satisfaciunt, consequenter cum lex naturæ eos obliget ad consequendam animæ, corporis ac status externi perfectionem, quam consequi in potestate eorum positum (§. 180), non omnes eandem perfectionem consequuntur. Immo si vel maxime omnes omnem faciant usum facultatum suarum, qui in potestate ipsorum est, cum homines natura differre constet quoad dispositiones naturales, non omnes eundem perfectionis